


Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 932.084.215-91

DECRETO nº 13 DE 01 DE JUNHO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 489/2020 de 19 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
890/2020 de 18 de novembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito.

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.900,00 0,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 2.900,00

3.3.90.46.00 / 00 - Auxilio-Alimentacao 0,00 2.000,00

Total por Ação: 4.900,00 4.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.900,00 7.900,00

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 44 - Obrigacoes Patronais 0,00 9.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenização e  Restituições Trabalhistas 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.400,00 0,00

3.3.90.39.00 / 90 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 40.400,00

Total por Ação: 50.400,00 50.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.400,00 50.400,00

2.08.01 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 4

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 3

DECRETO

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJ E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 7.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00 0,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 19.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.000,00 19.000,00

2.11.01 - UNIDADE CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 9.600,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.600,00 0,00

Total por Ação: 9.600,00 9.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.600,00 9.600,00

2.12.01 - SECRETARIA DE MEIO AMB. REC. HIDRICOS E PESCA 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE MEIO AMB, REC HÍD E PESCA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

2.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.071 - CONSERVAÇÃO DE ADUTORA, AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.30.00 / 24 - Material de Consumo 0,00 39.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.000,00 0,00

Total por Ação: 39.000,00 39.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.000,00 39.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 29.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 02 - Servicos de Consultoria 14.400,00 0,00

Página: 2 de 4

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 4

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 43.400,00

Total por Ação: 43.400,00 43.400,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 0,00 22.100,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.100,00 0,00

Total por Ação: 22.100,00 22.100,00

2.105 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.900,00 0,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 4.900,00

Total por Ação: 4.900,00 4.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.400,00 70.400,00

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 800,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 800,00 0,00

Total por Ação: 800,00 800,00

Total por Unidade Orçamentária: 800,00 800,00

4.01.02 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.043 - MANUTENÇÃO DO BL. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO - IGD BF

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

2.046 - MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

3.1.90.11.00 / 28 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.049 - MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 11.900,00 0,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 11.900,00

Total por Ação: 11.900,00 11.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.900,00 27.900,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 0,00 15.000,00

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 1.900,00 0,00

3.3.90.32.00 / 01 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 1.900,00

Página: 3 de 4

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 5

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 16.900,00 16.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.900,00 16.900,00

Total Geral: 249.900,00 249.900,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de junho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em  01 de junho de 2021.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 4 de 4

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 6

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.485.300,00

(Um milhão e quatrocentos e oitenta e cinco mil e
trezentos reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 12 DE 01 DE JUNHO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 495 de 11 de novembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.485.300.00 (Um 
milhão e quatrocentos e oitenta e cinco mil e trezentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.200,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 90.000,00

Total por Ação: 115.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.200,00

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 235.600,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 12.900,00

Total por Ação: 278.500,00

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Página: 1 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 7

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 458.500,00

2.12.01 - SECRETARIA DE MEIO AMB. REC. HIDRICOS E PESCA 

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE MEIO AMB, REC HÍD E PESCA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.600,00

Total por Ação: 6.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.600,00

2.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.071 - CONSERVAÇÃO DE ADUTORA, AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.500,00

Total por Ação: 10.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.500,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.100,00

Total por Ação: 28.100,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 69.900,00

Total por Ação: 119.900,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA A DOMICILIO - TFD

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 140.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

Total por Ação: 280.000,00

Página: 2 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 8

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 236.300,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.000,00

Total por Ação: 258.300,00

2.105 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 43.000,00

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 29.900,00

Total por Ação: 72.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 782.200,00

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 57.700,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.000,00

Total por Ação: 79.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.700,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 17.600,00

Total por Ação: 17.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.600,00

Total Suplementado: 1.485.300,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 500,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Página: 3 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 9

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.500,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CÍVIL - COMDEC

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

2.02.01 - GABINETE DO VICE - PREFEITO

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.500,00

2.03.01 - CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO

2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

2.04.01 - PROCURADORIA JURÍDICA

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.500,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 4.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

2.05.01 - OUVIDORIA DO MUNICÍPIO

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.500,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

Página: 4 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 10

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

2.06.01 - ASSESSORIA ESPECIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ASSESSORIA ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.500,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.010 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 500,00

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao 4.500,00

3.3.93.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 500,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.500,00

2.09.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

Página: 5 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 11

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.005 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

1.007 - CONSTRUÇÃO E AMPL. DA REDE DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITARIO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.500,00

Total por Ação: 3.000,00

1.009 - RECUPERAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 3.100,00

Total por Ação: 52.600,00

1.018 - CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.500,00

Total por Ação: 3.000,00

1.019 - REVITALIZAÇÃO DE CANTEIROS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 51.500,00

1.022 - CONST., AMPL. E REFORMA DE PRAÇAS, JARDINS E VIAS PÚBLICAS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 136.200,00

Total por Ação: 138.700,00

1.024 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 49.500,00

Total por Ação: 51.500,00

1.025 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE ÔNIBUS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.500,00

Total por Ação: 3.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Página: 6 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 12

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 18.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 6.000,00

2.056 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 102.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 431.800,00

2.10.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESEN. ECON.

1.010 - CONST. E AMPL. DE PARQUES DE VAQUEJADA, EXPOSIÇÃO, FEIRAS E MERCADOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

1.017 - CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

1.028 - ESCAVAÇÃO DE TANQUE PARA CRIAÇÃO DE PEIXE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 1.000,00

2.068 - APOIO/INCENTIVO A FRUTICULTURA, AVICULTURA, SUINICULTURA E APICULTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.069 - APOIO/INCENTIVO A PEQUENOS PRODUTORES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PECUÁRIA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

Página: 7 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 13

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.080 - REALIZAÇÃO DE FEIRA AGRONEGÓCIO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.086 - APOIO/INCENTIVO Á PISCICULTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.500,00

2.11.01 - UNIDADE CULTURA

1.012 - CONST., AMPL., REFORMA E EQUIP DE MUSEU, CASA DE ARTE E CENTRO DE CULTURA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 5.500,00

2.058 - MANUT. DAS AÇÕES DE APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 2.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA CULTURA

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

2.11.02 - UNIDADE TURISMO

1.027 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MIRANTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.500,00

Total por Ação: 11.000,00

2.059 - INCENTIVO AO TURISMO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

Página: 8 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 14

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 2.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 4.500,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.000,00

2.11.03 - UNIDADE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

1.011 - CONST., AMPL., REF E EQUIP. DE CAMPO DE FUT., ESTÁDIO E QUADRAS ESPORT

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

4.4.90.61.00 / 00 - Aquisição de Imovéis 500,00

Total por Ação: 1.500,00

1.029 - CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

1.036 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE BALNEARIO PÚBLICO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.500,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 11.000,00

2.063 - APOIO AS ATIVIDADES E PRATICAS ESPORTIVAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 500,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Página: 9 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 15

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 2.500,00

2.072 - MANUTENÇÃO DE BALNEÁRIO PÚBLICO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

2.12.01 - SECRETARIA DE MEIO AMB. REC. HIDRICOS E PESCA 

1.035 - CONSTRUÇÃO DE ADUTORA, AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 9.500,00

Total por Ação: 9.500,00

2.081 - MANUT. DAS AÇÕES DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SOLIDOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.500,00

2.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.071 - CONSERVAÇÃO DE ADUTORA, AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 5.000,00

2.091 - VIVEIROS DE PLANTAS E ARBORIZAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.004 - CONST., AMPL., REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 500,00

Página: 10 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 16

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 1.500,00

1.014 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 1.000,00

1.015 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE FARMÁCIA POPULAR

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 1.000,00

1.016 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 2.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 7.000,00

1.032 - REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 9.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 49.500,00

Total por Ação: 59.000,00

1.033 - CONSTRUÇÃO DE MELHORIA SANITÁRIAS

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 9.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 39.400,00

Total por Ação: 48.900,00

2.008 - INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.500,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.500,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 28.500,00

2.009 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -DESEMPENHO

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.500,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.500,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 28.500,00

2.023 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.500,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

Página: 11 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 17

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 9.500,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 43.500,00

2.024 - PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃODA APS

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.025 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - INCENTIVO FINANCEIRO PARA DESPESAS DIVERSAS

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.026 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 4.500,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 144.000,00

2.031 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -PER CAPITA DE TRANSIÇÃO

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.500,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.500,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 28.500,00

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 49.500,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.500,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 12.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 166.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.900,00

Total por Ação: 2.400,00

2.034 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Página: 12 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 18

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.035 - APOIO A MANUTENÇÃO DOS POLOS DA ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.700,00

Total por Ação: 4.700,00

2.036 - APOIO A IMPLEMENTAÇÃO A RECE CEGONHA - MAC

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DO MAC

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 19.500,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.500,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 25.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 48.200,00

Total por Ação: 142.700,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.078 - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 1.500,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 1.500,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.500,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 10.500,00

2.087 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORAIS - SIA

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.088 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.089 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.092 - GESTÃO DO SUAS - EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 2.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 3.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Página: 13 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 19

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.099 - MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 9.500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 14.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 782.200,00

4.01.02 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.020 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DO CRAS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

1.021 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DO CREAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.041 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL - CMAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.500,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 7.500,00

2.046 - MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.700,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 1.500,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.500,00

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.500,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 39.700,00

2.047 - MANUT. DO BLOCO DOS PROGRAMAS ( BPC NA ESCOLA/ PETI/ACESSUAS)

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 500,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00

Página: 14 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 20

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 7.500,00

Total por Ação: 14.000,00

2.048 - MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.)

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 13.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.700,00

4.01.03 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2.042 - MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 9.000,00

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 8.600,00

Total por Ação: 17.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.600,00

Total Anulado: 1.485.300,00

Página: 15 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 21

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de junho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2021.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 16 de 162179173

Edição 1.988 - Ano 18 - 19 de julho de 2021 - Página 22

Certificação Digital: NNKFNULZ-DZSPWFTB-5QSHZ8J2-Y84K1WWX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO


		2021-07-19T16:31:49-0300




